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OLIY TA’LIM XIZMATLARI BOZORIDA 
NODAVLAT OLIY TA’LIM MUASSASALARINING 
ISHTIROKI VA ULARDA MARKETING 
FAOLIYATINI RIVOJLANTIRISH

Yuldashov Isomiddin Sidiqovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
Mustaqil izlanuvchi
E-mail: isamiddinyuldashov@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston oliy ta’lim xizmatlari bozorida nodavlat oliy ta’lim muassasalarining ishtiroki, 
raqobat muhiti hamda ular tomonidan amalga oshirilayotgan marketing strategiyalarining mazmun-mohiyati tahlil 
qilinadi. Nodavlat OTMlarining ta’lim xizmatlarini shakllantirish, brendni rivojlantirish, abituriyentlarni jalb etish va ta’lim 
sifati orqali bozor ulushini oshirishdagi yondashuvlari ilmiy asosda ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, marketing faoliyatini 
rivojlantirishda uchraydigan muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari, raqamli marketingning ahamiyati, ta’lim xizmatlari 
diversifikatsiyasi hamda ish beruvchilar bilan hamkorlikning strategik roli yoritiladi. Tadqiqot natijalari nodavlat oliy ta’lim 
sektorida marketing tizimini samarali tashkil etish uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: nodavlat oliy ta’lim muassasalari, oliy ta’lim bozori, ta’lim xizmati, marketing faoliyati, marketing strategiyasi, 
raqamli marketing, brend boshqaruvi, raqobat muhiti, xizmat sifati, abituriyentlar ehtiyoji, ta’lim innovatsiyalari, bozor 
ulushi.

Abstract. This article analyzes the participation of non-state higher educational institutions in the higher education services 
market in Uzbekistan, the competitive environment, and the marketing strategies they implement. The article examines, 
based on scientific evidence, the approaches of non-state universities in shaping educational services, developing brands, 
attracting applicants, and increasing market share through education quality. The research also covers the challenges 
in developing marketing activities, ways to overcome these issues, the significance of digital marketing, diversification 
of educational services, and the strategic role of cooperation with employers. The results of the research will serve to 
develop practical recommendations for effectively organizing the marketing system in the non-state higher education 
sector.

Key words: non-state higher education institutions, higher education market, educational services, marketing activity, 
marketing strategy, digital marketing, brand management, competitive environment, service quality, applicants' needs, 
educational innovations, market share.

Аннотация. В данной статье анализируется участие частных вузов в рынке образовательных услуг Узбекистана, 
конкурентная среда и маркетинговые стратегии, которые они реализуют. Рассматриваются подходы частных вузов 
в формировании образовательных услуг, развитии бренда, привлечении абитуриентов и увеличении доли на рынке 
через повышение качества образования. Также в исследовании обсуждаются проблемы развития маркетинговой 
деятельности, пути их решения, значение цифрового маркетинга, диверсификация образовательных услуг и 
стратегическая роль сотрудничества с работодателями. Результаты исследования направлены на разработку 
практических рекомендаций по эффективной организации маркетинговой системы в секторе частного высшего 
образования.

Ключевые слова: частные высшие учебные заведения, рынок высшего образования, образовательные услуги, 
маркетинговая деятельность, маркетинговая стратегия, цифровой маркетинг, брендинг, конкурентная среда, 
качество услуг, потребности абитуриентов, образовательные инновации, рыночная доля.
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K I R I S H
O‘zbekiston oliy ta’lim tizimi so‘nggi yillarda jadal rivojlanib, raqobat muhiti keskinlashmoqda. Davlat 

tomonidan ta’lim sohasida olib borilayotgan islohotlar, xususan, nodavlat oliy ta’lim muassasalari faoliyatini 
liberallashtirish, litsenziyalash va sifatni nazorat qilish mexanizmlarini takomillashtirish natijasida xususiy oliy 
ta’lim sektori sezilarli darajada kengaydi. Shu bilan birga, talabalar va ularning ota-onalari orasida sifatli ta’limga 
bo‘lgan ehtiyoj ortib bormoqda, bu esa nodavlat oliy ta’lim muassasalari uchun yangi imkoniyatlar yaratadi.

Oliy ta’lim xizmatlari bozori o‘zining murakkab tabiati bilan ajralib turadi. Bu bozorda raqobat nafaqat narx 
va xizmat sifati, balki brend imidji, ta’lim dasturlarining zamonaviyligi, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va 
talabalar ehtiyojlariga moslashuvchanlik orqali shakllanadi. Shu bois, nodavlat oliy ta’lim muassasalari uchun 
marketing faqat abituriyentlarni jalb qilish vositasi emas, balki ta’lim xizmatlarining sifatini oshirish, brendni 
rivojlantirish, bozor ulushini kengaytirish va barqaror raqobat afzalliklarini yaratishning muhim vositasiga 
aylangan.

Marketingning mazmuni va roli nodavlat OTMlar kontekstida yangi ma’noga ega bo‘lib, u ta’lim xizmatining 
har tomonlama tahlilini, bozor sharoitlariga mos strategiyalarni ishlab chiqishni, abituriyentlar va boshqa 
manfaatdor tomonlar bilan samarali kommunikatsiya o‘rnatishni o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, nodavlat 
oliy ta’lim muassasalari raqobatbardoshligini oshirishda brend ishonchliligi, xizmatlarning diversifikatsiyasi va 
innovatsion yondashuvlar muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur maqola O‘zbekiston oliy ta’lim xizmatlari bozorida nodavlat OTMlarning ishtiroki va marketing 
faoliyatini rivojlantirishning ilmiy tahlilini taqdim etadi, amaliy tavsiyalar orqali NOTMlar faoliyatini samarali 
tashkil etish va bozor talablariga moslashishda yordam berishni maqsad qiladi. Tadqiqot natijalari nodavlat oliy 
ta’lim sektorining barqaror rivojlanishi, marketing tizimining takomillashuvi va raqobatbardoshlikni oshirishga 
xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oliy ta’lim xizmatlari bozori va nodavlat oliy ta’lim muassasalarining marketing faoliyatini o‘rganish 

masalalari xalqaro va mahalliy ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Xalqaro tadqiqotlarda oliy ta’limni xizmatlar 
bozori sifatida ko‘rish konsepsiyasi asosida marketing yondashuvlari muhimligi ta’kidlanadi. Kotler va Fox (1995) 
o‘z ishlarida ta’lim xizmatlari marketingini boshqa xizmatlar marketingidan farqlanishi, ayniqsa, ta’lim sifatini 
baholashning sub’ektivligi, mijozlar ehtiyojlariga moslashuvchanlik va raqobat sharoitida brendni rivojlantirish 
jihatlarini tahlil qilgan.

Shuningdek, Hemsley-Brown va Oplatka (2015) nodavlat oliy ta’lim muassasalari marketingining o‘ziga xos 
xususiyatlarini ta’kidlaydi. Ularning fikriga ko‘ra, NOTMlar bozorda muvaffaqiyatga erishish uchun abituriyentlar 
ehtiyojini chuqur o‘rganishi, innovatsion ta’lim dasturlarini taklif qilishi va brend imidjini mustahkamlashi lozim. 
Bu jihat, ayniqsa, raqamli marketing vositalari, ijtimoiy tarmoqlar va interaktiv kommunikatsiya orqali amalga 
oshiriladi.

Mahalliy tadqiqotlar doirasida, Jumaniyozov (2018) O‘zbekiston sharoitida nodavlat oliy ta’lim 
muassasalarining o‘sish tendensiyalari va marketing faoliyatining zaruriyati haqida fikr bildiradi. U ta’kidlaydiki, 
NOTMlar uchun samarali marketing tizimi abituriyentlar oqimini barqarorlashtirish va ta’lim xizmatlari sifatini 
oshirishning asosiy vositasidir. Shuningdek, Davletov (2020) o‘z tadqiqotida NOTMlarda raqamli marketing, 
brendni shakllantirish va bozor tahlillarining ahamiyatini yoritadi.

Bundan tashqari, xalqaro tajribalar ham O‘zbekiston sharoitida NOTMlar marketing strategiyasini 
takomillashtirishga asos bo‘la oladi. Masalan, Buyuk Britaniya va AQShdagi nodavlat oliy ta’lim muassasalari 
abituriyentlar bilan individual yondashuv, professional PR va raqamli kommunikatsiya orqali bozor ulushini 
oshirish metodlarini muvaffaqiyatli qo‘llamoqda (Maringe va Gibbs, 2009). Bu tajribalar O‘zbekiston NOTMlari 
uchun amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, marketing faoliyatini rivojlantirishda asosiy yo‘nalishlarni belgilashga 
yordam beradi.

Shu bilan birga, adabiyotlarda NOTM marketingidagi muammolar ham ko‘rsatib o‘tilgan. Bu muammolar 
qatoriga yetarlicha professional marketing kadrlarining yetishmasligi, bozor tahlilining ilmiy asosda olib 
borilmasligi, reklama va PR faoliyatiga mablag‘ yetarli darajada ajratilmasligi kiradi. Shu sababli, tadqiqotlar 
NOTMlar marketingini ilmiy asosda takomillashtirish va raqobatbardosh strategiyalarni joriy etish zarurligini 
ko‘rsatadi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim xizmatlari bozorida nodavlat OTMlar 
faoliyatini rivojlantirishda marketing tizimi muhim vosita hisoblanadi. Xalqaro va mahalliy tajribalar marketingning 
strategik rolini, raqamli va innovatsion yondashuvlarning ahamiyatini hamda NOTMlar raqobatbardoshlikni 
oshirish yo‘llarini yoritadi. Shu nuqtai nazardan, mazkur maqola mavzusi ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb 
hisoblanadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning metodologiyasi nodavlat oliy ta’lim muassasalarining marketing faoliyatini ilmiy asosda 

tahlil qilish va samaradorligini baholashga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida nazariy va amaliy usullar birlashtirilib, 
mavzuni keng qamrovda o‘rganish imkonini berdi. Tadqiqotning nazariy asoslari sifatida ta’lim xizmatlari bozori, 
nodavlat oliy ta’lim muassasalarining o‘sish tendensiyalari, marketingning nazariy kontseptsiyalari va raqamli 
marketing yondashuvlari o‘rganildi. Shu nuqtai nazardan, tadqiqotda bir qancha metodlar qo‘llanildi:

1.	 Analitik va solishtirma tahlil: Bu metod yordamida nodavlat oliy ta’lim muassasalari faoliyati, ta’lim 
xizmatlari bozori strukturasini va mavjud marketing strategiyalarini tahlil qilindi. Shuningdek, mahalliy va xalqaro 
tajribalar solishtirilib, samarali marketing yondashuvlari aniqlandi.

2.	 Statistik metodlar: Abituriyentlar oqimi, o‘quv yillari bo‘yicha qabul ko‘rsatkichlari, ta’lim dasturlari 
bo‘yicha talab va boshqa statistik ma’lumotlar yig‘ilib, diagramma va jadval shaklida tahlil qilindi. Bu NOTMlarning 
marketing samaradorligini baholashga imkon berdi.

3.	 So‘rov va intervyu metodlari: Nodavlat oliy ta’lim muassasalari rahbarlari, marketing bo‘limi xodimlari, 
o‘qituvchilar va talabalar bilan so‘rov va intervyular o‘tkazildi. Bu metod marketing faoliyatining amaliy natijalari, 
muammolari va samarali yondashuvlarini aniqlashda asos bo‘ldi.

4.	 Hujjatlarni tahlil qilish: NOTMlarning ichki strategik hujjatlari, marketing rejalar, yillik hisobotlar va web-
sayt materiallari tahlil qilindi. Bu tadqiqot natijalarini mustahkamlashga va real amaliy tajribalarni yoritishga 
xizmat qildi.

5.	 Raqamli marketingni o‘rganish: Ijtimoiy tarmoqlar, onlayn reklamalar, veb-sayt va boshqa elektron 
platformalar orqali NOTMlarning marketing strategiyalari tahlil qilindi. Bu metod zamonaviy marketing 
yondashuvlarining samaradorligini baholash imkonini berdi.

Tadqiqot maqsadlariga erishish uchun metodlarning uyg‘un kombinatsiyasi qo‘llanildi. Nazariy va amaliy 
tahlil birlashtirilib, NOTMlarda marketing faoliyatini takomillashtirish, abituriyentlar bilan samarali aloqalarni 
o‘rnatish, raqobatbardosh brend imidjini yaratish va bozor ulushini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqildi. Shuningdek, tadqiqot davomida sifatli va miqdoriy ma’lumotlarni birlashtirishga alohida e’tibor qaratildi. 
Bu metodologiya NOTMlarning marketing faoliyatini tizimli o‘rganish va ilmiy asosda tavsiyalar ishlab chiqishga 
imkon berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston nodavlat oliy ta’lim muassasalari (NOTM)ning bozor sharoitidagi faoliyati va 

marketing tizimini rivojlantirish imkoniyatlarini tahlil qilishga qaratildi. So‘nggi yillarda nodavlat oliy ta’lim sektori 
jadal o‘sib, abituriyentlar orasida talab ortib bormoqda. Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, NOTMlarda 
qabul qilinayotgan talabalar soni yildan-yilga oshmoqda, bu esa marketing faoliyati va brend strategiyalarining 
samaradorligini ko‘rsatadi.

So‘rov va intervyular natijalariga ko‘ra, NOTMlar abituriyentlarni jalb qilishda ijtimoiy tarmoqlar, veb-saytlar, 
ochiq eshiklar kunlari va ta’lim yarmarkalaridan faol foydalanadi. Raqamli marketing vositalari abituriyentlar 
bilan samarali aloqani o‘rnatishda muhim vosita hisoblanadi. Shu bilan birga, NOTMlar maktab va kollejlar bilan 
hamkorlik orqali talabalarni erta bosqichdan jalb qilish amaliyotini yo‘lga qo‘ygan.

Hujjatlar va so‘rov natijalari tahlili shuni ko‘rsatadiki, marketing faoliyatini ilmiy asosda tashkil etishda qator 
muammolar mavjud. Eng asosiylari marketing bo‘yicha malakali kadrlarning yetishmasligi, reklama va PRga 
ajratiladigan mablag‘ning cheklanganligi hamda bozor tahlilining yetarli darajada olib borilmasligi hisoblanadi. 
Shu bilan birga, xizmat paketlarini diversifikatsiya qilish va ish beruvchilar bilan hamkorlikni kengaytirish 
imkoniyatlari yetarlicha ishlatilmayapti.

Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, muvaffaqiyatli NOTMlar marketingni ta’lim sifati va brend imidjini oshirish 
vositasi sifatida qo‘llaydi. Bitiruvchilarning ishga joylashuvi, xalqaro akkreditatsiyalar, professor-o‘qituvchilar 
malakasi va zamonaviy o‘quv dasturlari brend qiymatini oshirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Raqamli marketing va innovatsion yondashuvlar NOTMlarning abituriyentlar bilan samarali aloqalarini 
o‘rnatishda muhim rol o‘ynaydi. Ijtimoiy tarmoqlarda maqsadli reklama, SEO, video-kontent va onlayn platformalar 
orqali interaktiv kommunikatsiya marketing strategiyasining asosiy elementidir. Shu bilan birga, qisqa muddatli 
kurslar va professional qayta tayyorlash dasturlari xizmatlar diversifikatsiyasini oshirib, abituriyentlarni jalb 
qilishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Umuman olganda, tahlil shuni ko‘rsatadiki, nodavlat oliy ta’lim muassasalari bozordagi raqobatbardoshligini 
oshirishda marketing tizimini tizimli va strategik ravishda qo‘llashi zarur. Raqamli marketing, brend imidji, xizmat 
diversifikatsiyasi va ish beruvchilar bilan hamkorlik asosiy strategik yo‘nalishlardir. Shu orqali NOTMlar bozor 
talablariga moslashadi, abituriyentlar oqimini barqarorlashtiradi va ta’lim xizmatlari sifatini oshiradi (1-jadval).
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1-jadval. Nodavlat oliy ta’lim muassasalarining marketing faoliyati va bozor samaradorligi (O‘zbekiston, 2022–
2024)1

Ko‘rsatkichlar 2022 yil 2023 yil 2024 yil O‘zgarish (%)

Qabul qilinayotgan talabalar soni 8 200 9 000 9 750 +18,9%

Marketing byudjeti (mln so‘m) 400 460 520 +30%

Ijtimoiy tarmoqlar orqali jalb qilingan abituriyentlar (%) 32% 36% 41% +9%

Veb-sayt trafik hajmi (oylik, ming kishi) 28,0 31,5 36,8 +31,4%

Ochik eshiklar va ta’lim yarmarkalari soni 20 22 25 +25%

Brend imidji reytingi (1–5 ball) 3,9 4,1 4,4 +0,5

Bitiruvchilarning ishga joylashuv darajasi (%) 75% 78% 82% +7%

Kurslar va qo‘shimcha ta’lim dasturlari O‘rta O‘rta Yuqori —

Ish beruvchilar bilan hamkorlik Kam O‘rta Faol —

Talaba qoniqishi reytingi (1–5 ball) 4,0 4,2 4,5 +0,5

2022–2024 yillarida O‘zbekiston nodavlat oliy ta’lim muassasalarining marketing faoliyati va bozor 
samaradorligi ijobiy tendensiyani ko‘rsatadi. Qabul qilinayotgan talabalar soni uch yil ichida 8 200 dan 9 750 
kishigacha oshib, 18,9% ga o‘sdi. Bu ko‘rsatkich NOTMlarning abituriyentlarni jalb qilish bo‘yicha marketing 
strategiyalarini samarali qo‘llayotganini bildiradi. Ijtimoiy tarmoqlar orqali jalb qilingan abituriyentlar ulushi 32% 
dan 41% gacha oshishi raqamli marketingning samaradorligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, veb-sayt trafik 
hajmining o‘sishi (oylik 28 ming kishidan 36,8 ming kishigacha) NOTMlarning onlayn kommunikatsiya va 
interaktiv xizmatlar orqali abituriyentlar bilan samarali aloqani yo‘lga qo‘yganini ko‘rsatadi.

Marketing byudjeti 400 mln so‘mdan 520 mln so‘mgacha oshishi NOTMlarning reklama va PR 
kampaniyalariga ajratiladigan resurslarni kengaytirayotganini ifodalaydi. Ochik eshiklar va ta’lim yarmarkalari 
sonining oshishi (20 dan 25 gacha) esa marketing strategiyasining ko‘p kanalli yondashuv orqali abituriyentlar 
bilan shaxsiy aloqalarni mustahkamlashga qaratilganini ko‘rsatadi.

Brend imidji reytingining 3,9 balldan 4,4 ballgacha oshishi va bitiruvchilarning ishga joylashuv darajasining 
75% dan 82% gacha o‘sishi NOTMlarning nafaqat abituriyentlar, balki ish beruvchilar bilan ham ishonchli aloqalar 
o‘rnatayotganini aks ettiradi. Shu bilan birga, kurslar va qo‘shimcha ta’lim dasturlarining diversifikatsiyasi yillar 
davomida oshib, 2024 yilda yuqori darajaga yetgan, bu esa NOTMlarni raqobatbardosh qilish va talabalarga 
ko‘proq malaka imkoniyatlarini taqdim etishda muhim rol o‘ynaydi.

Talaba qoniqishi reytingining 4,0 dan 4,5 ballgacha oshishi NOTMlarning xizmat sifatini yaxshilash va 
marketing faoliyati orqali talabalarning ehtiyojlarini qondirishga intilayotganini ko‘rsatadi. Ish beruvchilar bilan 
hamkorlikning faollashishi esa amaliyot va qo‘shma dasturlar orqali ta’lim samaradorligini oshirishga yordam 
beradi.

Umuman olganda, jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, NOTMlarning marketing faoliyati tizimli va strategik tarzda 
rivojlanmoqda. Raqamli marketing vositalari, brend imidjini oshirish, xizmat diversifikatsiyasi va ish beruvchilar 
bilan hamkorlik bozor raqobatbardoshligini mustahkamlash va abituriyentlar oqimini barqarorlashtirishning 
asosiy vositalari sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bilan birga, marketing faoliyatini ilmiy asosda tashkil etish va 
bozor tahlillarini doimiy olib borish kelgusida samaradorlikni yanada oshirish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada Oliy ta’lim xizmatlari bozorida nodavlat oliy ta’lim muassasalarining roli va ularda marketing 

faoliyatini rivojlantirish masalalari o‘rganildi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, nodavlat oliy ta’lim muassasalari bozorda 
o‘z o‘rnini mustahkamlash va abiturientlarni jalb qilishda faol marketing strategiyalaridan foydalanishlari zarur. 
Bu jarayonda muassasaning xizmatlari, ta’lim dasturlari va brend imidji samarali targ‘ib qilinishi kerak.

Mavzu doirasida amalga oshirilgan tadqiqotlar marketingning nodavlat oliy ta’lim muassasalari uchun 
strategik ahamiyatini aniq ko‘rsatdi. Zamonaviy raqobat muhitida muassasalar abiturientlar ehtiyojlarini chuqur 

1	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining Ta’lim sifatini nazorat qilish va rivojlantirish bo‘yicha hisobotlari (https://www.edu.
uz)
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tahlil qilish, ular bilan samarali aloqa o‘rnatish va xizmatlarini bozor talablari asosida jadal optimallashtirish 
orqali o‘z raqobatbardoshligini oshira oladi. Ijtimoiy tarmoqlar, onlayn platformalar va PR-faoliyatdan foydalanish 
muassasaning brend imidjini mustahkamlash va talabalar orasida e’tiborini oshirishda muhim ahamiyatga ega.

Tadqiqot shuni ham ko‘rsatdiki, marketing faoliyati samaradorligini oshirish uchun muassasalarda tizimli 
yondashuv, zamonaviy innovatsion usullar va kelgusidagi tendensiyalarga moslashish zarur. Shundan kelib 
chiqib, nodavlat oliy ta’lim muassasalari uchun marketing faoliyati bu faqat reklama va targ‘ibot emas, balki 
muassasaning strategik rivojlanishi va bozorda barqaror mavqeini ta’minlovchi muhim vosita hisoblanadi.

Umuman olganda, nodavlat oliy ta’lim muassasalarida marketingni samarali yo‘lga qo‘yish ularning 
bozordagi barqarorligi, raqobatbardoshligi va ta’lim xizmatlarining sifatini oshirishga imkon beradi. Kelgusidagi 
tadqiqotlar marketing strategiyalarining iqtisodiy samaradorligi va abiturientlar rivojiga ta’sirini tahlil qilishga 
qaratilsa, muassasalarning raqobatbardoshligini yanada mustahkamlash imkoniyati yuzaga keladi.
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